AIRBANNUM.V. Hairbannum.

ALARUM (Ap. v,II, 11, p. 33o), speciesedulii mu-
riatici, quod fit ex porcis.

ALDIO, ALDIUS : genus hominum variae conditionis,
inter libertatem imperfectametmitiorem servitu-
tem; prope iidem apud Longobardos,qui apud
Francos liti.

ALNA, pro ulna, mensura longitudinis.
ALODIS

, ALODIUM, ALAUDUM: fundus liber, nullius
juri obnoxius; cujusque proprietasperfecta.

AMBLACIUS,annulus virgis flexibilibus contortisque
efformatus, cui paxillusjugi inseritur ; isque an-
nulus aratri temonemextremumaduncumque, in
ipsum introductum,retinet atque attrahit. Aliter
sentit Ducangius, qui cratem intelligit.

ANDEDA (Ap. iv, 18, p. 3oi), sustentaculum fer-

reum ligni comburentis in camino.
ANGARIA, praestatio jumentorum, plaustrorum vel

navigiorum.

ANNONA, frumenta trita. Annona viva, quae trita et
ventilata, vel, si Ducangium audimus, quae nec-
dum molita est.

ANNUALE, anniversarium.
ANSARIA.V.Osaria.
ANTSINGA,modusagri.
ANWILLA, pro anguilla, piscis.
ARCHlCAPELLANUS,summus custos palatinae capellæ,

primusque inter dignitates palatinas. Eidem in-

super arcbicancellariiofficia assignata erant.
ARCISTERIUM, pro asceteriam. id est,monasterium.
ARIMANNUS,homo minoris conditionis, libertamen,

obnoxius militiae nonnullisque aliisofficiis, turn
publicis turn feudalibus.

AHIPENNUM, ARIPENNIS : mensura agraria.
ASPIcERE, pertinere, spectare.
ASTA, HASTA: mensuraagri, quae hodie apud Bur-

gundionesvocaturhâte, efiicitquepartem octavam
ipsorumjornalis.

AUCA, anser.
AUDIENTIA,dies sive tempusquo sedentjudices; vel,

alio sensu, conventus obstrictorum coram do-
mino, patronoautjudice.

AUGUSTATICUM,AUGUSTUM: messio, sive tributum
pro messione.

AUSARIA.V.Osaria.
AVERGARIA, agri mensura, continens, utvidetur,

bunarium polyptychi nostri unum et dimidium,
vel circiter.

BACCO, porcus saginatus, occisus safitusqlle.

BALIARCHUS, genus hordei, nostratibus baillan/e sive
baillart.

BANCALE, tapete quo bancus sive scamnum ster-
nitur.

BANNUM: t"Praebitio operarum ad edictum domini
ipsi praestandarum

,
maxime in fenisiciis, mes-

sione, vindemia. 20 Ediclum, auctoritas, vel jus
edicto admonendi, cogendi,prohibendi, in qua-
cumque feudali circumscriptione. 3° Domini feu.
dalis privilegium, quo quis incola feudi astrictus

est uti mola, furno,torculari dominico. 40 Privi-
legium, quod domino competit, vinum suum ve-
numdandi certo dierum spatio, cum homines
feudi a vini proprii venditione cessare, imo non-

nunquam vinum dominicum emere debeant.
50 Vectigal de pane vel vino venumdando.
6° Territorium jurisdictionis cujuscumque feu-
dalis.

BANNARIUS,subjectus banno sive jurisdictionidomi-
nicae.

BANSTA(Ap. v, 11, 1, p. 315), cista, quam hodie
vocitamus banse vel banne. Vid. Benna.

BARONES, vassi sivevassallipraestantiores.

BENEFICIARIUS,qui.beneficium tenet.
BENEFICIATUS,datus in beneficium.
BENEFICIUM, FEODDM: praedium ad usumfructum

alicui concessum, sub conditione fidei, militaris
^servitii, officiorumve alius generis domino prae-
standorum.

BENNA : ° cista vel sporta, mensuraaridorum;
, 2° vehiculi biroti genus, in formam navis, ra-

malibus circumductis implexisque cincti.

BERBICARIUS,opilio.
BESSUS,ligo, hodie apud nos bêche. Vid. Ap. v, n,

I, p. 3i5.
BIANNIUM,opus tributarium domino feudali a sub-

jectis prasstitum. V. Bien.

BIEN, annua prastatio vini ab hominibus feudorum
soluta, pro operis, ut videtur, in vineis domino-
rum suorum, tempore vindemiae,redimendis.

BINALIA, .aratio iterata.
BLADDM, BLADA: messio.

BLASUS,instrumentumbellicum, telum; unde, quod
inferebat vulnus, nobis videtur a nostratibus dic-
tum blessure.

BORDARIÀ,praediolum rusticum, ab hominibus de-
terioris conditionis cultum.

BOULENGERIUS,pistor, hodic boulanger.

BRACIS,Germanis maltz, Anglis malt, hordeum
aqua maceratum ex quo fit cerevisia.

BRACITORIUM,i. q. camba. oflicina ubi cerevisiacon-
fìcitur, apud nos brasserie.

BRATSARE,cerevisiamconficere.

BRATSATOR, cerevisia confector, quem nunc dici-

mus brasseur.

BREVIS, libellus rationarius,inventarium,perscrip-
tio.

BROILCS, locus arbustivus vel dumosusherbidusque,
muris aut sepibuscinctus, in quo feraepascuntur:
vivarium.

BUCULA, species corveiae cum pari boum, si audire
vellemuseditores Ducangii. Mallem tamen intcl-

ligi de fibula, boucle, vel de umbone clypei, sive
de clypeo. Certe in locis compluribiis Polyptycbi

armorum fabricatio colonis pro censu indicitur.
Conf. ix, i5o, p. 97; XIII, 102, p. i4g, etc.

BUNARlUM,BUNNARIUM,BUNUARIUM: mensura agra*
ria, de cujusamplitudine egimus in Prolegome-nis.

BORA, BCRIA (Ap. v, i, 1, p. 307) : locus sive ædes
ubi plaustra, instrumentumplostrarium, omnia
denique ad rem vebicularem spectantia asservan-
tur; unde fluxerit apud nosvox bourrelier. Locum
ubi lintea eluuntur (nostratibus buerie sive buan-
derie) interpretatur Ducangius; sed, meo judicio
(pace tanti viri dixerim), parum recte.

BURGENSIS,burgi sive villae incola, domino loci pro
incolatu tributum pensitans,quod vocatur burgu-
giam.

BUSTA, arcula, pyxis.

BUTICULA, olla, vas.
BUTICULARIA, promptuariumvinarium, vel territo-

rium subjectum ministro qui rei \inariaepræest.

CAßALLARIUS,CAVALLARITJS: qui cum equo militat
vel famulatur.

CAßALLICARE, cum equo ad militiam vel famulatum
praesto esse.

CALDARIA,cupa minor, vel cortina, quam vocamus
chaudiere.

CALIX, mensuraliquidorum, continenssextampar-
tem sextarii.

CALUMNIATUS,homo de cujus domino coram judice
causa agitur, litigiosus.

CAMBA,oflicina ubi cerevisia vel panis coquitur et
conficitur.

CAMBARIUS
,

qui cambee praeest.
CAMERA,pars aediumubi opifices operantur.
CAMERARIUS,qui praeest cameras, inque procuratione

est monasterii; cujus officium singulos census
reditusque peiquirere ac percipere; horrea, ara-
tra, agriculturam,pecora, officiuas,victum, ves-
titum et omnino omnia quibus usus est monaste-
rio, expedire.

CAMPIPARS, fructuum fundi, quam colonus partia-
rius solvit domino, pars et portio.

CAMSILTS,CAMSILDS: pannus lineus, ulnarum vm
in longitudinem,11 in latitudinem.

CANONICA,praestatioannua quae penditur ex frugibus
terrae.

CAPATlCUM, CAPITALITJUM, CAPITIUM, CAVATICUK:

capitis census, plerumque denariis iv constans,.
ab hominibus capitalibus sive de capite, quotannis
domino vel patrono solvendus.

CAPELLA: ° sacellnm; 20 (Ap. v, 1,3, p.3og),
brevior cappa.

CAPITALIS, CAPITALITIUS, CAVATICARIUS: homo de ca-
pite, obnoxius domino vel patrono, cui capaticum,
i. e. Iributum annuum, solvit.

CAPLIM, CApMNUM: operatio caedendi vel decacumi-
nandiarbores silvaticas. Hodiequeapud_Germa-
nos kappen est decacaminare.

CAPPA (Ap. v, 1, 3, p. 3og) tvestis cilicina, laxior,
quæ caeteris vestibus superaddebatur, penulae
instar; bardocucullus.

CARNATICUM,tributum ex ovibus, plerumque alter-
nis annis, aut pecuniasolutum.

CARRADA,onuscarri, vehes.
CARRATIO, CARRTTIO: ligna in quadrum seeta.
CARROPERA, opera carro facta, vectura.
CARROPERARIUS,qui carroperasfacere debet.
CARRCA, CARRUCA: mensura agri, quantum aratro

uno proscinditur.
CARRUM: 1° plaustrum; 20 onus plaustri, vehes;

3° vectura.
CASA, ædes ad habitandum aptæ, domus.
CASATUS,qui casam habitat..
CASTELLARIA, territorium casteo subjectum, juris-

dictio castri.
CASTITIA,ædificia rustica usui agriculturae,habitatio-

nisque prascipuas sive casæ appendices, ut sunt
stabula, horrea, alia id genus.

CAVALÙRlUsvelCAvALUS (Ap.v, 1,1, p.307), genus
opificis, de cujus ministerio non liquet.

CAVALLARIUS.V.Caballarins.
CAVATICARIUS.V. Capitalis.

CAVATICUM.V. Capaticum.
CAVEA: utrum levius onus, unde apud nos charge?

an epistolae, moni'toria ad monasteriumS. Ger-
mani missa? an capsae in quibus monitoria illa
deferendaincludebantur? an aliud? De vero signi-
ficatu nondum satis nobis liquet.

CELLARIUS, CELLERARIUS: promus qui cellae praeest,
escae potusque curam gerens, ac rem cibariam
providens.

CENSALIS, CENSILIS : tributo sive censui obnoxius.
CENSITXJS, pro quo annuum tributum sive census

solvitur; locatus.
CENSTVA,territorium cepsuisubjectum.
CENSUS, tributum ex agris, praediis, frugibus, feti-

•bus,locationibuspensitatum.

CENTENA, pars divisioque pagi vel comitatus, terri-
torium jurisdictioni centenariisubjectum.

CIRCINNATOR, qui circuitiones excubiasque noctur-
nas agit, circitor.

CIRCULUS, vinculum cupae.
CLAMOSUS,cujus causa vel jus injudicio versatur.
CLADsrpA, sepimentum.
CLOCCA..campana.
COLIBERTI, genus hominum qui libertate, qec ta-

men plenaria, sed conditionali, sub cujusdam
tributivel servitii obligatione, fruebantur; iidem
fortasse quos aetas antiquior colonos, posterior
homines mortuæ manus vocitavit.

COLLECTA, tributum a subditis domino praestitum;
i. q. tallia, q. vide.

COLLECTOR, exactor.
COLONUS, qui perpetuojure colit alienumpraedium,

cujus fruges in usus proprios convertit;sub censu
sive tributo, cum officiis servilibus variis, domino
annuatim praestando; quique glebae adeo attribu-
tus et obstrictusest, ut ei quasi adhaereat,fundus-
que non nisi cum homine, neque homo nisi cum
fundo alienari possit. De colonis plura videsis in
Prolegomm.

COMITATUS, comitisjurisdictio, territorium.
COMMUNIA,urbie, oppidi, villae universitas,quaejure

quodam municipalipotitur atque administratur.
COMPANIS, COMPANATIGUS: quicquid una cum pane

comeditur,obsonium.

COMPARATOS,bona industria, diligentia, parcimonia
acquisita; peculium. -

CONCAMIARE(xx,3o3, p. 116), commutare.
CqNCIDA, CONCIDES: silva caedua, nostratibus bok

taillis.

CONIADA, species operis pistorii; panis ex ovis et
lacte subactus.

CONJECTUM, contributio a singulis hominihus ejus-
dem villae sive praedii in unum collata.

CONJUNCLA,lorum quo ad jugum alligantur ac con-
juganturboves.

CONLABORATUS,frumenta, minutae fruges, simulque
porcina, labore parata atque ad victum asservata;
penus.,

CONSUETUDlNARIUS,obnoxius pensitationibusac ser-
vitiis quae ex consuetudinepraestantur.

COSSUET-DDINES, praestationes consuetae ab incolis
burgi vel villas exhibitae. -

CORBIS, CORBDS : mensura aridorum, continens
modios XII.

CORONA,lychnuspensilis in modum coronæ.

COROWEIA, i. q. curvada.

CORTINA, aulaeum quo lectus cubicularis velatur,
nostratibusrideau.

CORVADA,CORVEIA, i. q. curvada.

COSTUMÆ,i. q. consuetudines.

COTERIUM, praediolum rusticum atque obnoxium,

una cum tugurio; pars quarta horti, plus minus.